三亚市综合行政执法局
关于三亚市八届人民代表大会第六次会议

第 86179号建议的会办意见

市住房和城乡建设局：

潘立仁代表在市八届人大六次会议上提出的“关于推进并

完善垃圾分类及处理的建议”收悉。根据要求，由我局协助贵

局办理此建议，经研究，并与潘立仁代表沟通，现提出涉及我

局工作的答复意见。

我局对潘立仁代表的建议赞同和接受，高度重视，按照建

议积极履行职能。

一是加强队伍建设。我局按照“三定”方案设有负责垃圾分

类执法的队伍，具体为我局各属地分局城市管理大队的市容执

法组，垃圾分类执法属于市容执法组的工作职责中的一项。

二是积极开展垃圾分类执法。我局加强与住建、市场监管、

旅游、社区居委会等单位的联合执法，采取日常巡查与专项整

治相结合的方式，加大对生活垃圾分类投放、收集、运输、处

— 2 —

置各环节的执法检查力度，切实推进生活垃圾分类管理工作，

对未落实生活垃圾分类的违法行为依法查处。2025 年以来，

我局共开展执法检查 700余次，检查各类场所 2000余家次，

重点检查居民小区、餐饮单位、企事业单位等场所，严查垃圾

混投混放、未按规定设置分类容器、收运车辆混装混运等违法

行为，现场责令整改未分类投放等问题 60多宗，简易程序处

罚 30多宗。同时我局加强普法宣传工作，累计上门宣传 1000

多家单位，向单位和广大市民群众发放《生活垃圾分类手册》

《三亚生活垃圾分类引导图》《三亚生活垃圾分类指南》等宣

传材料共 3000多份。

下一步，我局将继续认真落实代表建议，联合相关部门持

续做好日常巡查管控工作，查处违法行为，维护城市管理秩序

和市容环境卫生。

以上意见，请你们在正式答复代表时参考。

三亚市综合行政执法局

2025年 7月 30日

（此件主动公开）

（联系人：阳柏怀，联系电话：88595035）